A T A
N °  4 1 / F M C B / 2 0 2 4

Bombinhas, 27 de Novembro de 2024

ATA DA VIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORGANIZAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS CULTURAIS – CPOA

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se em vigésima
sétima reunião, Luiz Antonio Patricio, Gabriela Lais Becker, Tailan Estefani da Silva, Marília Dias e
Deise Cristina de Melo, membros da Comissão Permanente de Organização e Acompanhamento
de Projetos Culturais – CPOA criada sob Decreto Municipal Nº 3041/2023 de um de fevereiro de
dois mil e vinte e três e alterada pelo Decreto nº 3193/2024 de dezessete de junho de dois mil e
vinte e quatro, na sede administrativa da Fundação Municipal de Cultura de Bombinhas – Santa
Catarina, Casa de Cultura “Dona Tila”, localizada na Rua Parati, 203, Centro, Bombinhas, às 13
horas em primeira convocação para discutir e deliberar a fase de seleção e habilitação do EDITAL
DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  10/FMCB/2024  SELEÇÃO  DE  AGENTES  CULTURAIS  PARA
COMPOR A FEIRA CULTURAL DE BOMBAS EDIÇÃO 2024/2025. O Presidente da CPOA agradece
a presença dos membros e solicita a secretária Gabriela Lais Becker que faça o uso da palavra para
a leitura das inscrições de cada candidato a Feira Cultural de Bombas. Os membros averiguaram
que houve um total de 32 inscrições. Em primeira análise foi constatado que não houve inscritos
na categoria Culinária Tradicional, abrindo assim mais duas vagas para a categoria Artesanato.
Constatou-se também que a candidata  LUCIANA BLEY DE NORONHA efetuou duas inscrições,
sendo avaliada apenas a última inscrição realizada, de acordo com o texto editalício no item 3.3.1.
Em seguida,  iniciou-se  a  primeira  etapa  da  avaliação,  a  fase  de  habilitação  dos  documentos
obrigatórios, ficando HABILITADOS os seguintes proponentes: ALEXANDRE ADRIANI, (Chave de
inscrição mc-665139389), categoria Artesanato; MARIA IRENE FONSECA GUAJAJARA, (Chave de
inscrição  mc-1176322919),  categoria  Artesanato;  LUCIANA BLEY  DE  NORONHA,  (Chave  de
inscrição  mc-2139646516),  categoria  Artes  Manuais  (Saboaria  e  Velas  Artesanais/Ervas
Naturais);  LAURA GISELA IGLESIAS, (Chave de inscrição mc-22313896), categoria Artesanato;

SHIRLEY  GRACIELA  LEITES  SILVA  (Chave  de  inscrição  mc-1829705783),  categoria  Artes
Manuais;  ODAIR  LENADRO  DERETTI  (Chave  de  inscrição  mc-1916360637),  categoria
Artesanato;  SERGIO  ERIC  VALLS  (Chave  de  inscrição  mc-687221153),  categoria  Artesanato;
PATRICIA ZIMMER (Chave de inscrição mc-1223127129), categoria Artesanato; SHEILA SILVIA
FALABRETTI  (Chave  de  inscrição  mc-1438845081),  categoria  Artesanato;  JORGE  RICHARD
NAVAS  OLANO  (Chave  de  inscrição  mc-1862431775),  categoria  Artesanato;  NEUZA  BRITO
(Chave  de  inscrição  mc-455542188),  categoria  Artesanato;  MARA  TERESINHA  MARTINS
CAPPELLARI  (Chave  de  inscrição  mc-609817342),  categoria  Artesanato;  SANDRO  MAGNO
CAPPELLARI (Chave de inscrição mc-383721994), categoria Artesanato; ESTELAMAR AQUINO
(Chave  de  inscrição  mc-1569731474),  categoria  Artes  Visuais;  EDITE  BISCOLI  (Chave  de
inscrição  mc-769729486),  categoria  Artesanato;  LEUNICE  MAYER  (Chave  de  inscrição  mc-
1169503102), categoria Artesanato; ALCIONE DE SOUZA (Chave de inscrição mc-2027633965),
categoria Artesanato;  LETÍCIA PAULA PELETTI (Chave de inscrição mc-210190562),  categoria
Artes  Manuais  (Saboaria  e  Velas  Artesanais/Ervas  Naturais);  NATALIA  JIMENA  CINCUNEGUI
(Chave de inscrição mc-503734600), categoria Artesanato; SANDRA REGINA BARON (Chave de
inscrição  mc-402803409),  categoria  Artesanato;  SIMONE  ERDMANN  SAUERBIER  (Chave  de
inscrição mc-917789310), categoria Artes Manuais; TATIANI PIRES PASSOS (Chave de inscrição
mc-1706119578),  categoria  Artesanato;  e  KETYLLY  BEATRIZ  GOMES  DA  SILVA  (Chave  de
inscrição  mc-820123954),  categoria  Artes  Manuais.  Ficam  INABILITADOS os  seguintes
proponentes: LUCIANA BLEY DE NORONHA (mc-91105729), categoria Artes Manuais conforme
item  3.3.1;  MONICA  ANDREA  AGUILLON  PINEDA  (Chave  de  inscrição  mc-924985379),
categoria  Artesanato  conforme  item  6.3.2.4;  CRISTIAN  PERLISON  DE  OLIVEIRA  (Chave  de
inscrição  mc-886203629)  categoria  Artesanato  conforme  item  6.3.2.4;  ROMAN  HECTOR  D'
AGOSTINO  (Chave  de  inscrição  mc-824930020),  categoria  Artesanato  conforme  item  3.1;
TATIANE  PINHEIRO  CORREA  ROSA  (Chave  de  inscrição  mc-753667911),  categoria  Artes
Manuais  conforme  item  6.3.2.4;  SAMYAH  KHALED  HAMMOUD  (Chave  de  inscrição  mc-
1178344693),  categoria Artesanato conforme item 6.3.2.4;  FERNANDA CRISTINA PETRAZZINI
(Chave de inscrição mc-241249384), categoria Artes Manuais conforme item 6.3.2.4; JULIANA
DA COSTA GIACOMET (Chave de inscrição mc-1562052717),  categoria Artesanato conforme
item  4.1.4;  DALILA  LORENA  PERUZZI  (Chave  de  inscrição  mc-397110095),  categoria  Artes
Visuais conforme item 6.3.2.4. Após a etapa de habilitação, a Comissão iniciou a segunda etapa da

avaliação,  a  fase  de  Seleção  e  análise  dos  produtos  inscritos.  A  secretária  Gabriela  iniciou  a
apresentação  das  fichas  de  inscrição  com informação  dos  produtos  e  anexos  enviados  pelos
proponentes. Após pareceres dos membros da CPOA, ficam SELECIONADOS a participar da Feira
Cultural de Bombas – Edição 2024/2024 os seguintes proponentes: da categoria ARTES MANUAIS:
proponente  LUCIANA  BLEY  DE  NORONHA,  (mc-2139646516),   nota  7,98;  LETICIA  PAULA
PELETTI  (mc-210190562)  nota  7,89;  SIMONE ERDMANN SAUERBIER  (mc-917789310)  nota
7,50;  KETYLLY BEATRIZ  GOMES DA SILVA (mc-820123954)  nota  7,20.  Da categoria  ARTES
VISUAIS:  proponente  ESTELAMAR  AQUINO  (mc-1569731474)  nota  6,16.  Da  categoria
ARTESANATO:  proponente  PATRICIA  ZIMMER  (mc-1223127129)  nota  8,53;  TATIANI  PIRES
PASSOS (mc-1706119578)  nota 8,13;  SANDRA REGINA BARON (mc-402803409)  nota 8,18;
ODAIR LENADRO DERETTI (mc-1916360637) nota 7,96; JORGE RICHARD NAVAS OLANO (mc-
1862431775),  nota  8,02;  NEUZA  BRITO  (mc-455542188),  nota  7,82;  SHEILA  SILVIA
FALABRETTI  (mc-1438845081),  nota  7,60;  MARA  TEREZINHA  MARTINS  CAPPELLARI  (mc-
609817342),  nota 7,24;  LAURA GISELA IGLESIAS (mc-22313896),  nota 7,45;  EDITE BISCOLI
(mc-769729486), nota 7,39; MARIA IRENE FONSECA GUAJAJARA (mc-1176322919), nota 7,27;
SANDRO  MAGNO  CAPPELLARI  (mc-383721994),  nota  7,16;  SERGIO  ERIC  VALLS  (mc-
687221153), nota 6,74; NATALIA JIMENA CINCUNEGUI (mc-503734600), nota 6,82; ALCIONE
DE SOUZA (mc-2027633965), nota 6,40; LEUNICE MAYER (mc-1169503102), nota 6,63.

Esgotada a ordem do dia e como ninguém mais fez uso da palavra, foram encerrados os trabalhos
e eu, Gabriela Lais Becker, lavro esta Ata, a qual, foi lida e aprovada, recebendo as assinaturas dos
membros  presentes.  Desta  Ata  serão  extraídas  cópias  autênticas  para  os  fins  legais  a  serem
encaminhadas para publicação do Resultado Preliminar da fase de Seleção e Habilitação.

Luiz Antonio Patrício
Presidente

Gabriela Lais Becker
Secretária

Marília Dias
Membro II

Deise Cristina de Melo
Membro I

Tailan Estefani da Silva
Membro III

		2024-11-28T17:52:20-0300

		2024-11-28T17:55:07-0300

		2024-11-28T18:09:11-0300

		2024-11-28T18:23:20-0300

		2024-11-28T18:29:55-0300